操作手册
Mini Spray Dryer B-290
093109|Q zh
操作手册 () Mini Spray Dryer B-290
093109|Q zh
01.2020
BÜCHI Labortechnik AG
Meierseggstrasse 40

• 可选用除湿器	B-296
• 附件耐溶剂腐蚀
交货范围仅可根据相应的提货单和所列的订货号进行核对。
提示
关于所列产品的更多信息，请参见 www.buchi.com 或联系当地的经销商。
3 1 1 标准仪器
表 3-1：标准仪器
产品 订货号
小型喷雾干燥仪 B-290，200 V 44781
小型喷雾干燥仪 B-290，230 V 44780
小型喷雾干燥仪 B-290 高级版，200 V 44700
小型喷雾干燥仪 B-290 高级版，230 V 44699
小型喷雾干燥仪 B-290 耐酸型 200 V 11056420
小型喷雾干燥仪 B-290 耐酸型 230 V 11056421
3  技术参数
18 B-290 操作手册
3 1 2 标准附件
表 3-2：标准附件
产品 订货号
操作手册：
德语 093000
英语 093001
法语 093002
意大利语 093003
西班牙语 093004
成套玻璃组件 044680
压缩气体管，带快速接头，5 m，成套 046356
用于喷嘴冷却的硅树脂管，4 m 004139
硅树脂管 (单位：米) 004138
喷嘴清洁刷 044782
用于输送气流的 Polypress 管道，3 m 046341
软管夹 004236
喷雾干燥仪应用支持和培训
(为期 1 天的培训和应用测试)
910040
3 1 3 B-290	高级版标准附件
表 3-3： B-290 高级版标准附件
产品 订货号
层流安全幕 044783
输送样品切换阀 044725
喷雾干燥圆筒，垂直出口 044697
喷嘴帽，1.4 mm 044649
聚乙烯管，MH 2075 透明 (单位：m) 046314
聚乙烯管，F 4040 A 黄色 (单位：m) 046315
3 1 4 B-290	耐酸版标准附件
表 3-4： B-290 耐酸版标准附件
产品 订货号
耐酸型双流式喷嘴 11056320
耐酸型成套玻璃组件 11056386
涂覆 PFA 的喷雾干燥圆筒固定器 11056324
涂覆 PFA 的旋风分离器金属盖 11056327
涂覆 PFA 的滚花螺丝 11056325
涂覆 PFA 的凸缘联轴器 11056326
耐酸型温度传感器 11056329
3  技术参数
19 B-290 操作手册
表 3-4： B-290 耐酸版标准附件 (续)
温度传感器支持接口 11056318
锁紧圈，内径 8 mm 11056387
O 形圈，FPM 8×1 mm 004221
涂覆 PFA 的连接接头 11056328
涂覆 PFA 的连接件 11056334
0.7 mm 钛针 11056315
0.7 mm 钛喷嘴尖头 11056317
3 1 5 选配件
表 3-5： 选配件
产品 订货号
惰性循环装置 B-295，50 Hz，200 V 044779
惰性循环装置 B-295，50 Hz，230 V 044701
惰性循环装置 B-295，60 Hz，200 V 046345
惰性循环装置 B-295，60 Hz，230 V 046344
除湿器 B-296，50/60 Hz，230 V 040188
除湿器 B-296，50/60 Hz，200 V 040181
喷雾冷却附件，50/60 Hz，230 V 040351
喷雾冷却附件，50/60 Hz，200 V 040352
棕色玻璃组件 044758
双流式喷嘴，成套 044698
三流式喷嘴，成套 046555
三流式喷嘴转换套件 046556
耐酸型三流式喷嘴 11056971
干燥圆筒隔热件 040058
B-290 远程控制板 044702
成套耐酸型出口过滤器 11056333
出口过滤器，成套 044754
进气过滤器 011235
压缩气体维护单元 004366
无油压缩机，230 V/50 Hz 027907
无油压缩机，230 V/60 Hz 11055737
B-290 IQ/OQ 文档 11057023
B-290 OQ 文档 11057024
3  技术参数
20 B-290 操作手册
3 2 技术参数总览
表 3-6：小型喷雾干燥仪 B-290 技术参数
功率消耗 最高 2900 W
连接电压 200–230 V ± 10 %
频率 50/60 Hz
环境  条件
温度
海拔高度
湿度
仅限室内使用
5–40 °C
最高 2000 m
31 °C 以下最高相对湿度 80 %，40 °C 时相对湿度
线性下降至 50 %
蒸发量 1.0 L/h H

• 将软管夹	d	从过滤器滤筒上拆下。
		手动清洗聚酯过滤器或放入实验室清洗机中清洗。使用标准肥皂清洁剂清洗。
按照相反的顺序进行安装。请注意过滤器玻璃外壳上密封圈	(订货号：040471)	的安装方向！
提示
出口温度高于 80 °C 时，建议使用铝制法兰螺旋连接器 (订货号：048539)，与聚合物 (POM) 法兰
(订货号：034139) 相比，它的密封性能更好。
5  投入操作
34 B-290 操作手册
5 6 3 PTFE	过滤膜安装
b
c
过滤管
a
图	5.8：出口过滤膜	(PTFE)	安装
• 拉出过滤膜的端盖	a。
• 拧下软管夹	b，拉出过滤膜。
• 将软管夹	c	从过滤管上拆下。
		只能轻柔地手动冲洗	PTFE	过滤膜。使用标准肥皂清洁剂清洗。
建议定期更换过滤膜。
按照相反的顺序进行安装。
将过滤管末端缠绕到过滤器托架中，然后按入端盖	(参见图	5.7)。
5  投入操作
35 B-290 操作手册
提示
确保端盖正确密封过滤器托架和过滤膜！这是有效过滤的关键。
图	5.9：安装端盖，密封过滤管
请注意过滤器玻璃外壳上密封圈	(订货号：040471)	的安装方向！
提示
出口温度高于 80 °C 时，建议使用铝制法兰螺旋连接器 (订货号：048539)，与聚合物 (POM) 法兰
(订货号：034139) 相比，它的密封性能更好。
5 6 4 清洁过滤器安装
使用
• 	当连接到加热器进气口时，过滤器作为进气清洁过滤器，用于过滤干燥空气中最细微的颗粒。
• 	当连接到过程出气口管道时，过滤器作为安全元件，用以阻挡最细微的产品残留，防止其污染环
境空气。
图	5.10：带过滤器滤筒的外壳
作为进气清洁过滤器的安装
将过滤器安装在加热器进气口和进口过滤器之间。将过滤器级联可最大程度确保排入标准环境的空
气中不含颗粒。
5  投入操作
36 B-290 操作手册
作为安全出口过滤器的安装
将过滤器安装在出口过滤器和抽气机之间。这样便可防止最细微的颗粒排到抽气机和环境	(例如，
实验室空气)	中。
图	5.11：装有旋塞阀的清洁过滤器
5 7 调节蠕动泵床和选择输送管
蠕动泵泵床出厂时已经按照标准硅胶管的要求调节好。
如果使用不同的管道，例如，用于有机溶剂的聚乙烯管，可使用内六角扳手调节泵床。将适配器件
连接两个输送管之间，作为管道挡块，防止其滑入到蠕动泵中。
调节蠕动泵泵床
 注意
液体有导致仪器短路和损坏的风险。
• 不要将液体溅落在仪器或其部件上
• 立即擦去任何液体
• 将样品容器放在仪器顶部专门的置物板上
• 确保安全放置样品容器
• 当仪器装有液体时不要移动仪器
• 保持外部振动源远离仪器
5  投入操作
37 B-290 操作手册
a	接至喷雾喷嘴的管道
b	泵床手柄
c	蒸馏水
d	流量计阀门
e	泵床调节螺丝
图	5.12：泵床调节
1  拆除小型喷雾仪	B-290	的喷雾喷嘴，将喷雾喷嘴放入适当的容器中。
2  将管道	a	插入到泵床中。
3  将吸气侧管道放入蒸馏水	c	中。
4  用手柄	b	关闭泵床。
5  转动	1	圈，拧下调节螺丝	e。
6  打开流量计阀门	d	至	40	mm。
提示
现在不必运行进料泵，蒸馏水 c 便可流经管道。
7  往里转动调节螺丝	e，直到水流停止。
8  再将调节螺丝往里转动	¼	圈。
9  关闭流量计阀门至	0	mm。
10  将喷雾喷嘴装回到小型喷雾仪	B-290。
根据下表选择输送管。对于短时间操作而言，可以选择不兼容的溶剂管，因为溶剂对样品管的溶胀
需要一定时间。
表 5-1：选择输送管
溶剂 硅胶管 聚乙烯 MH 2075，透明管 聚乙烯 F 4040 A，黄色管
甲醇 适合 适合 适合
乙醇 适合 适合 适合
丙酮 不适合 适合 不适合
甲苯 不适合 不适合 不适合
异丙醇 适合 适合 适合
氯仿 不适合 不适合 不适合
二氯甲烷 不适合 不适合 不适合
四氢呋喃 不适合 不适合 不适合
乙酸乙酯 不适合 适合 不适合
己烷 不适合 不适合 适合
5  投入操作
38 B-290 操作手册
5 8 管道安装
小型喷雾干燥仪	B-290	双流式喷嘴和喷嘴清洁器需要	5	至	8	bar	的压缩气体。因而，需要通过快速
接头将空气或氮气连接到仪器背部。

044628
表 10-2：三流式喷嘴
说明 订货号
三流式喷嘴，成套 046555
三流式喷嘴转换套件 046556
产品管道螺纹接口 044628
空气和冷却气体螺纹接口 044629
喷嘴尖头 (2.0 mm) 046377
喷嘴帽 (2.8 mm) 046375
O 形圈组 044759
针
喷嘴尖头
喷嘴帽
表 10-3：喷雾喷嘴，∅ 1.4 mm
说明 订货号
替换喷嘴，成套 046380
喷嘴尖头 (1.4 mm) 046376
针 (1.4 mm) 046372
喷嘴帽 (2.2 mm) 046374
表 10-4：喷雾喷嘴，∅ 2.0 mm
说明 订货号
替换喷嘴，成套 046381
喷嘴尖头 (2.0 mm) 046377
针 (2.0 mm) 046373
喷嘴帽 (2.8 mm) 046375
表 10-5：喷雾喷嘴，∅ 0.5 mm
说明 订货号
喷嘴尖头 (0.5 mm) 11056865
针 (0.5 mm) 11056864
喷嘴帽 (1.4 mm) 044649
10  备件
68 B-290 操作手册
表 10-6：标准 FKM O 形圈，用于所有标准侵蚀性介质应用
说明 订货号
044645
002103
004222
004222
038348
21.0×2.0 mm
喷嘴 O 形圈，
FKM (绿色)，2 件
044645
16.0×2.0 mm
喷嘴帽硅树脂 O 形圈
(红色)，2 件
002103
6.0×1.5 mm
针和喷嘴尖头 O 形圈，
FKM (绿色)，4 件
004222
3.0×1.5 mm
喷嘴清洁器 O 形圈，
FKM (黑色)，2 件
038348
组件，成套
标准 O 形圈组，成套 044759
10  备件
69 B-290 操作手册
表 10-7：高耐蚀性 FFKM O 形圈，用于所有侵蚀性介质应用
说明 订货号
(044645)
(002103)
046361
046361
044469
37.69×3.5 mm
螺旋连接器 O 形圈，
FFKM (黑色)，2 件
046363
6.0×1.5 mm
喷嘴尖头 O 形圈，
FFKM (绿色)，2 件
046361
3.0×1.5 mm
喷嘴清洁器 O 形圈，
FKM (黑色)，2 件
044469
组件，成套
FFKM O 形圈组，成套 046364
046363
提示
支架中的 O 形圈是标准 O 形圈组的一部分，订货号：044759！
10  备件
70 B-290 操作手册
10 2 玻璃零件
046311
044726 (brown glass)
044673
044711
040162
046333
046334 (b.g.)
003551
040674
004189
004348 (b.g.)
034139
040471
004192
044678
044678
044727 (b.g.)
046358
004188
004343 (b.g.)
003551
040674
044710
044712
表 10-8：玻璃零件 1
说明 订货号
成套玻璃组件 044680
带高性能旋风分离器的玻璃组件，
成套
11056987
SVL 42 螺旋盖 003551
分离烧瓶 004188
标准旋风分离器 004189
用于标准旋风分离器 1.1 L 的大收
集容器
11056990
成套标准旋风分离器，带收集容器 042884
旋风分离器密封件 004192
法兰螺旋连接器 034139
出口温度传感器 040162
产品收集容器的密封件 040471
硅树脂密封件 SVL 42 040674
角块 046333
干燥圆筒，侧向出口 044673
产品收集容器 044678
喷雾干燥圆筒固定器 044710
喷雾干燥圆筒 O 形圈 044711
固定器螺丝 044712
产品收集容器的盖子 046318
耐蚀性 O 形圈组，FFKM 046364
产品收集容器塑料盖 046358
蠕动辊组 046311
表 10-9：棕色玻璃制成的玻璃零件
(保护光敏物质)
说明 订货号
成套玻璃组件 044758
喷雾干燥圆筒，侧向出口 044726
喷雾干燥圆筒，垂直出口 044728
分离烧瓶 004343
角块 046334
标准旋风分离器 004348
产品收集容器 044727
10  备件
71 B-290 操作手册
046343
032017
040133
046363 001535
044681
046371
表 10-10：玻璃零件 2
说明 订货号
螺旋连接器 O 形圈，FKM 001535
张力弹簧 032017
法兰螺旋连接器组 (2 组) 040133
O 形圈和夹持环组 (5 组) 046343
螺旋连接器 O 形圈，FFKM 046363
连接器法兰 044681
温度传感器 O 形圈，5.0×2.5 FFKM 046371
046367
003223, 003561
或	005203
046368
11056879，
棕色玻璃
11056751
11056878，
棕色玻璃
表 10-11：高性能旋风分离器
说明 订货号
高性能旋风分离器 046368
小产品收集容器 046367
SVL 30 螺丝环 003223
SVL 30×20 PTFE 密封件 005203
30×20 硅树脂密封件 003561
成套高性能旋风分离器
(以上所有编号)
046369
未涂覆高性能旋风分离器 11056751
005223
034139
11056901
040471
044678
046358
表 10-12：大产品收集容器，用于高性能
旋风分离器
说明
SVL 30 螺旋盖 005223
法兰螺旋连接器 034139
SVL 30 连接器玻璃法兰 11056901
密封件 040471
产品收集容器 044678
塑料盖 046358
成套大产品收集容器
(所有以上编号)
11056899
表 10-13：棕色玻璃制成的高性能旋风分离器 (
保护光敏物质)
说明
高性能旋风分离器，棕色玻璃 11056879
小产品收集容器，棕色玻璃 11056878
10  备件
72 B-290 操作手册
10 3 过滤器
046309
003551
003575
040471
044624
035008/
046316
048539, 034139
016490
表 10-14：出口过滤器
说明 订货号
出口过滤器，成套 044754
SVL 42 螺旋盖 003551
SVL 42 PTFE 密封件 003575
POM 共聚物法兰螺旋连接器 034139
铝法兰螺旋连接器，用于出口温度
高于 80 °C 时
048539
产品收集容器的密封件 040471
聚酯滤袋 (6 件) 035004
聚酯滤袋 (1 件) 035008
过滤器玻璃 044624
过滤管，成套 046309
PTFE 薄膜过滤器 046316
60 - 80 mm 软管夹 016490
表 10-15：进气过滤器
说明 订货号
成套进气过滤器 011235
替换过滤器，带密封件 011238
10 4 管道和连接器
003551 046309
004113
046310
044407
044679
004236
046341	(3	m)
046329	(2	m)
046330	(0.6	m)
表 10-16：管道
说明 订货号
8.0/13.5 mm (5 m) Solaflex 管 004113
硅树脂管 (单位：米) 004138
用于喷嘴冷却的硅树脂管 (4 m) 004139
ICO 快速接头 044407
Polypress 管 (3 m) 046341
Polypress 管 (2 m) 046329
Polypress 管 (0.6 m) 046330
过滤管，成套 046309
0.1 m PFA 挠性管 046310
10  备件
73 B-290 操作手册
11056479	(密封件)
045656
表 10-16：管道 (续)
说明 订货号
聚乙烯管，MH 2075 透明 (单位：m) 046314
聚乙烯管，F 4040 A 黄色 (单位：m) 046315
SVL 42 螺旋盖 003551
Polypress 管道连接件 044679
25-40 mm 软管夹 004236
软管快速接头 045656
软管快速接头 FKM 密封件 11056479
10 5 推车
推车由粉末涂层不锈钢制成
尺寸	(长	×	宽	×	高)850×420×560 mm
表 10-17：推车
说明 订货号
推车 041257
10 6 气流测量管
用于以绝对测量方式精确确定气流。一条管道生成层流气流，用于使用热线仪器确定气流。相应的
仪器可从	Testo	(www.testo.com)	获取，类型测试	435，传感器编号	0635	1044。
气流
表 10-18：测量管
说明 订货号
气流测量管 044790
10  备件
74 B-290 操作手册
10 7 输送样品切换阀
用于在喷雾干燥过程开始和结束时，安全、自动切换纯溶剂和产品。
044725
046304
004251
表 10-19：输送样品切换阀
说明 订货号
输送样品切换阀 044725
三通管连接器 046304
金属管接头 004251
10 8 远程控制板
表 10-20：远程控制板
说明 订货号
远程控制板 044702
10 9 惰性循环装置	B-295
046348
004105
027338
040398
11056989
表 10-21：惰性循环装置和除湿器
说明 订货号
溶剂接收容器 040398
接收容器 PTFE 管 004105
PTFE 软管连接件，SVL 22 027338
氧传感器 046348
B-290/B-295 延长通信电缆 (3 m) 11056989
10  备件
75 B-290 操作手册
表 10-22：除湿器 B-296
说明 订货号
多颈瓶 041875
SVL 22 螺旋盖 003577
SVL 22 密闭螺旋盖 005222
22×17 PTFE 密封垫圈 005155
PFTE 软管连接件，SVL 22 027338
Polypress 管 (2 m) 046329
25-40 mm 软管夹 004236
10 10 干燥圆筒隔热件
干燥圆筒隔热后，执行过程时，可减少产品损失，更接近按比例放大条件，能源效率更高。
表 10-23：干燥圆筒隔热件
说明 订货号
干燥圆筒隔热件 040058
10  备件
76 B-290 操作手册
10 11 喷雾冷却附件
044782
004139
040163
044629
046557
004133
004222
045519
043366
010804
042655
表 10-24：喷雾冷却附件
说明 订货号 说明 订货号
6/4 螺纹接口 044629 D20 密封件，10.5×2 010804
D6/9 硅树脂管 004133 D4/6 PE 管 004386
D4/7 硅树脂管 (泵管) 004139 D6 L 型连接器 045519
M5/M8 螺纹接口 046557 喷雾冷却附件转换套件
(2005 年之前生产的旧型小型喷雾干燥仪
B-290 所必需的)
040060
FKM 70 O 形圈，6.0×1.5 004222 清洁刷 044782
软管夹 042655 D4/6 FEP 管 043366
温度传感器 040163
10  备件
77 B-290 操作手册
10 12 预清洁玻璃套装和无菌过滤器
044435
044432
044424
044425
044423
044433
048891
044434
表 10-25：预清洁玻璃套装和无菌过滤器
说明 订货号 说明 订货号
分离器预清洁玻璃套装 044423 喷雾缸预清洁玻璃套装 044425
小分隔器预清洁玻璃套装 044424 排水管预清洁玻璃套装 044432
无菌过滤器预清洁玻璃套装 044435 进料管预清洁玻璃 044433
预清洁玻璃套装 044441 1" 球阀，成套 044434
灭菌过滤器支持杆 048891
11  声明和要求
78 B-290 操作手册
10 13 耐酸版附件
h
e
a
b
c
d
f
i
j
g
l
k
表 10-26：耐酸版附件
说明 订货号 说明 订货号
a 成套喷嘴组，1.4	mm，钛 11056415 f 耐酸型成套玻璃组件 11056386
成套喷嘴组，2.0	mm，钛 11056416 g 涂覆	PFA	的喷雾干燥圆筒固定器 11056324
c 涂覆	PFA	的旋风分离器金属盖 11056327 涂覆	PFA	的滚花螺丝 11056325
d 传感器支持适配器 11056318 h 耐酸型双流式喷嘴 11056320
锁紧圈，内径	8	mm 11056387 耐酸型三流式喷嘴 11056971
氟橡胶	O	形圈，7×1 5 mm 004223 i 涂覆	PFA	的过滤器主体 11056335
耐酸型温度传感器 11056329 j 涂覆	PFA	的凸缘联轴器 11056326
e 0.7	mm	钛针 11056315 k 涂覆	PFA	的连接接头 11056328
0.7	mm	钛喷嘴尖头 11056317 涂覆	PFA	的连接件 11056334
喷嘴帽，1.5	mm，钛 11057509 SVL	42	PTFE	密封件 003575
1.4	mm	钛针 11056417 l FEP	软管，内径	6×1 mm 027900
1.4	mm	钛喷嘴尖头 11056419 不适用 O	形圈组，FFKM 046364
喷嘴帽，2.2	mm，钛 11057510
2.0	mm	钛针	 11056422
2.0	mm	钛喷嘴尖头 11056424
喷嘴帽，2.8	mm，钛 11057511
11  声明和要求
79 B-290 操作手册
11 声明和要求
11 1 FCC	要求	(适用于美国和加拿大)
English:
This equipment has been tested and found to comply with the limits for a Class A digital device,
pursuant to both Part 15 of the FCC Rules and the radio interference regulations of the Canadian
Department of Communications. These limits are designed to provide reasonable protection against
harmful interference when the equipment is operated in a commercial environment.
This equipment generates, uses and can radiate radio frequency energy and, if not installed and used
in accordance with the instruction manual, may cause harmful interference to radio communications.
Operation of this equipment in a residential area is likely to cause harmful interference in which case
the user will be required to correct the interference at his own expense.
Français:
Cet	appareil	a	été	testé	et	s’est	avéré	conforme	aux	limites	prévues	pour	les	appareils	numériques
de	classe	A	et	à	la	partie	15	des	réglementations	FCC	ainsi	qu’à	la	réglementation	des	interférences
radio	du	Canadian	Department	of	Communications.	Ces	limites	sont	destinées	à	fournir	une	protection
adéquate	contre	les	interférences	néfastes	lorsque	l’appareil	est	utilisé	dans	un	environnement
commercial.
Cet	appareil	génère,	utilise	et	peut	irradier	une	énergie	à	fréquence	radioélectrique,	il	est	en	outre
susceptible	d’engendrer	des	interférences	avec	les	communications	radio,	s’il	n’est	pas	installé
et	utilisé	conformément	aux	instructions	du	mode	d’emploi.	L’utilisation	de	cet	appareil	dans	les
zones	résidentielles	peut	causer	des	interférences	néfastes,	auquel	cas	l’exploitant	sera	amené	à
prendre	les	dispositions	utiles	pour	palier	aux	interférences	à	ses	propres	frais.
11  声明和要求
80 B-290 操作手册
11 2 安全证书
11  声明和要求
81 B-290 操作手册
我们在全球拥有 100 多家销售合作伙伴
查看您当地的销售代表，请访问：www.buchi.com